Дело № 5-387-1801/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2025 года

                                                                                 г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Борисова Владислава Николаевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Борисова В.Н. по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ составлен протокол об административном правонарушении за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Согласно указанному протоколу постановлением инспектора ГКУ «Организатор перевозок» от 21.11.2024, вступившим в законную силу 03.12.2024, Борисову В.Н. по ч.1 ст. 10.1 Кодекса города Москвы об административных правонарушениях назначен административный штраф, который им не исполнен, тем самым, по утверждениям административного органа, Борисов В.Н. 04.02.2025 совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Извещение о дате и месте составления протокола об административном правонарушении направлено Борисову В.Н. в почтовом отправлении по адресу, находящемуся в г. Москве, тогда как последний там не проживает и регистрации не имеет.
Согласно почтовому отчету Борисов В.Н. названное уведомление не получил.
Как следует из представленных материалов дела и определения мирового судьи судебного участка № 282 района Ивановское г. Москвы от 07.04.2025 Борисов В.Н. с 2017 года зарегистрирован по адресу: ул. * Именно поэтому указанное дело передано мировому судье в Лангепасский судебный район.

Таким образом, должностным лицом административного органа при составлении протокола об административном правонарушении не обеспечена реализация права Борисова В.Н., предусмотренного ч.4, 4.1 ст.28.2 КоАП РФ, знакомиться с протоколом об административном правонарушении, представлять объяснения и замечания.
Указанный недостаток является существенным, на стадии рассмотрения дела он не устраним.
В указанных обстоятельствах дело об административном правонарушении в отношении Борисова В.Н. подлежит прекращению по основанию п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу № 5-387-1801/2025 об административном правонарушении в отношении Борисова Владислава Николаевича прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, - на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                      В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                              В.С. Дорошенко